
Atto n.  521          Seduta del  19/12/2024

Classificazione 6.1 Fascicolo N.27/2023

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO BANDO REGIONALE PARTECIPAZIONE 2023 – PRESA D’ATTO DEL 
PROCESSO PARTECIPATIVO, DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA E DELLA VALIDAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA DA PARTE DEL TECNICO DI GARANZIA DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA INERENTI AL PROGETTO PARTECIPATIVO RI.T.MO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 15:09 in 
seguito a convocazione scritta,  si  è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai  sensi  del 
vigente Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 
del 21.04.2022.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale)

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale)

Assessore CAPOCASA ORESTE Pres. (in sede comunale)

Assessore GUIDI MATTIA Pres. (in videoconferenza)

Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza)

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in sede comunale)

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in sede comunale)

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale)

Presiede il Sindaco Daniela Angelini.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 8

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
I
C
C
I
O
N
E

C
_
H
2
7
4
 
-
 
A
O
O
 
R
i
c
c
i
o
n
e
 
R
e
g
i
s
t
r
o
 
P
G

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
2
0
7
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
9
4
9
1
.
E



L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 625, predisposta in data 18/12/2024 dal Settore 
“Settore 5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Demanio - Ambiente - 
Rigenerazione Urbana” - Servizio “servizio” (Proponente: Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, MAMBELLI TECLA, in data 18/12/2024: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 19/12/2024: Parere Non dovuto     –  ;

Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;  

Relaziona l’Assessore Christian Andruccioli;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;
- Allegato “A” Documento di Proposta Partecipata;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 8



Proposta di Giunta Comunale numero 625 del 18/12/2024.

OGGETTO: BANDO REGIONALE PARTECIPAZIONE 2023 – PRESA D’ATTO DEL 
PROCESSO PARTECIPATIVO, DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA E DELLA VALIDAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA DA PARTE DEL TECNICO DI GARANZIA DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA INERENTI AL PROGETTO PARTECIPATIVO RI.T.MO

PREMESSO che :

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023  è stato approvato, ai sensi dell’art. 170,  

comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  –  testo 

coordinato  con  nota  di  aggiornamento,  deliberato  dalla  Giunta  Comunale  con  atto  n.  232  del 

15/11/2023  nel  quale  è  incluso  l’obiettivo  strategico  1.1  -  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA 

PARTECIPATA E RIGENERAZIONE URBANA;

Richiamata la  determinazione dirigenziale  n.542 del 18/04/2023, di  nomina del nuovo “Garante 

della comunicazione e partecipazione”, di cui all’articolo 56 della LR n.24/2017;

Premesso che la  Regione Emilia-Romagna,  in attuazione dell’art.12 Legge regionale n.15/2018 

“Legge  sulla  partecipazione  all’elaborazione  delle  politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge 

regionale 9 febbraio 2010, n. 3” garantisce il  sostegno ai processi partecipativi  svolti  nel proprio  

territorio, affinché la cultura del dialogo partecipato tra istituzioni e cittadini continui a radicarsi;

Visto che in conformità a quanto stabilito dalla legge regionale n. 15/2018, l’Assemblea legislativa  

durante la  Sessione  annuale  della  partecipazione  2023,  su proposta della  Giunta,  approvava  il 

Programma  di  iniziative  della  Giunta  finalizzato  al  sostegno  della  partecipazione  2023/2024  e 

indirizzi per la concessione dei contributi regionali, e conseguentemente con Delibera n. 2054 del 

27/11/2023,  la  Regione  Emilia  -  Romagna  approvava  il  “Bando  2023  per  la  concessione  dei 

contributi  a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n. 15/2018 "legge sulla partecipazione 

all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3");

Atteso che in virtù di tale bando, la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito delle risorse disponibili a 

bilancio, riconosceva un contributo massimo pari a 15.000,00 euro (quindicimila/euro) fino ad un 

massimo del 100% delle spese ritenute ammissibili, per la realizzazione di iniziative partecipative in 

posizione utile in graduatoria;

Considerato che con Delibera di Giunta comunale n. 17 del 18/01/2024 veniva approvato il progetto 

“RI.T.MO  Riccione  in  Transizione  verso  una  MObilità  sostenibile”,  da  candidare  al  bando  in 

questione, dal costo complessivo di € 15.000,00 e richiesta di contributo pari al 100% della spesa 

complessiva;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 8



Precisato  che  con  la  summenzionata  deliberazione,  l’Amministrazione in  qualità  di  Ente 

responsabile della decisione si è impegnata :

-di  dare  atto  entro  30  giorni  della  conclusione  del  processo  e  del  Documento  di  Proposta  

partecipata, delle attività svolte, del grado di coinvolgimento raggiunto, dei risultati maturati, delle  

divergenze  e  convergenze  espresse,  della  proposta  partecipata  approvata  dal  Tavolo  di 

negoziazione, della validazione  da parte del Tecnico di Garanzia regionale;

-di assumere già in fase di candidatura un impegno formale qualificato, con il quale individuare ed  

esplicitare,  anche  in  funzione  dell’oggetto  del  processo  partecipativo,  tempi,  forme,  modalità, 

provvedimenti  attraverso il  quali  rendere  note e  assumere le decisioni  con le motivazioni  delle 

proprie scelte in merito all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo; 

-  entro  90  giorni  dal  termine  del  percorso  partecipativo,  a  dare  conto  delle  proprie  decisioni 

(inserimento dei  contenuti  del  Documento di  proposta partecipata nel  PUMS) con una seconda 

Deliberazione attraverso la quale dare rilievo all’impatto del contributo partecipativo (proposte di 

indirizzo  e  condizioni  di  intervento)  nelle  strategie  pianificatorie  e  programmatorie  relative  alla 

mobilità sostenibile;

Riportate in sintesi  le finalità del progetto:

-  Il  progetto  “RI.T.MO,  RIccione  in  Transizione  verso  una  MObilità  sostenibile”  è  un  processo 

partecipativo  avente  ad  oggetto  il  coinvolgimento  attivo  della  comunità  –  abitanti  stabili  e 

temporanei, visitatori e turisti, gruppi di interesse organizzati e soggetti esperti – nella formulazione 

di strategie efficaci per la mobilità sostenibile, che saranno integrate nel nuovo Piano Urbano di  

Mobilità Sostenibile in fase di elaborazione;

-  lo  scopo del  progetto  “RI.T.MO” è creare un documento tecnicamente valido e radicato  nella 

quotidianità  di  Riccione,  in  grado  di  promuovere  un  equilibrio  ottimale  fra  sviluppo  turistico,  

attrattività  urbana e qualità  della  vita:  il  PUMS dovrà  fungere da catalizzatore  della  transizione 

ecologica, fondendo mobilità sostenibile e innovazione per rendere l’ambiente urbano più resiliente 

e  rispettoso  dell'ecosistema,  stimolando  l'impegno  collettivo  verso  un  futuro  ecologicamente 

sostenibile;

Richiamata la determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 4930 del 08/03/2024 con la quale, 

a seguito dell’istruttoria delle domande ricevute, si approvava la graduatoria dei progetti ammissibili 

a contributo, tra i quali si annovera anche il progetto del Comune di Riccione “RI.T.MO Riccione in 

Transizione  verso  una  MObilità  sostenibile”  per  il  quale  veniva  riconosciuto  il  contributo  di  € 

15.000,00 pari al 100% del costo complessivo del processo partecipativo; 

Precisato che   con determinazione dirigenziale  n.521/2024 il  sopracitato contributo regionale è 

stato accertato al cap.  22890001, anno 2024;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 8



Rilevato che è stato costituito, come previsto, il tavolo di negoziazione con compiti di indirizzo e 

monitoraggio dell’intero processo;

Atteso che il processo partecipativo  “RI.T.MO è stato avviato in data 20/03/2024 e si è articolato 

attraverso confronti  focalizzati,  consultazioni  e  strumenti  di  partecipazione online,  configurandosi 

come un processo diversificato accessibile, come in dettaglio riportato:

I momenti di confronto diretto si sono concentrati nelle sedute del Tavolo di Negoziazione (TdN) e 

nei Laboratori di Pensiero che hanno permesso a gruppi più ristretti di approfondire le tematiche 

legate alla mobilità urbana, favorendo riflessioni puntuali e mirate. attraverso l’iniziativa “Dialoghi con 

RI.T.MO”, si è  favorito un confronto interattivo e dinamico, con partecipanti di diversa provenienza 

(modo pubblico,  mondo accademico,  mondo professionale)  al  fine  di  sollecitare  riflessioni  sulle 

questioni  emergenti.  Il  Comitato  di  Garanzia,  ha  offerto  una  supervisione  tecnica  e  qualitativa,  

garantendo  la  coerenza  tra  il  processo  partecipativo  sviluppato  e  quello  progettato.  La 

partecipazione online ha avuto un ruolo centrale nel coinvolgimento della cittadinanza. Il dibattito 

aperto sul web ha fornito uno spazio di discussione trasparente e accessibile mentre i questionari 

online  hanno rappresentato una fonte preziosa di dati. I risultati finali sono stati condivisi e celebrati  

nell’evento conclusivo del 20 novembre 2024. Durante questo incontro, le proposte elaborate dalla 

comunità sono state presentate in un dialogo aperto, mettendo in relazione i risultati del processo 

partecipativo RI.T.MO con quelli del Piano Urbanistico Generale (PUG). L’intersezione tra PUMS e 

PUG rappresenta un punto di forza strategico per garantire una pianificazione integrata e orientata 

al futuro della città.

Preso e dato atto del processo partecipativo svolto e della necessità di approvarne le risultanze 

con atto formale, in qualità di Ente responsabile della decisione

Dato atto che :

-la conclusione del processo è siglata dalla trasmissione alla Regione del Documento di Proposta 

partecipata  avvenuta  in  data  29.11.2024  con  nota  prot.  94868  sulla  quale  è  stata  ottenuta  la 

validazione  da  parte  del  tecnico  di  garanzia  regionale  in  data  05  dicembre  2024  (Protocollo 

N.0096423/2024 ), in atti allo scrivente servizio;

- tutti gli atti ed i documenti del processo sono pubblicati sulla apposita pagina della piattaforma 

regionale PartecipAzioni;

Preso  atto dei  contenuti  del  Documento  di  Proposta  partecipata  (DocPP)  allegato  a  far  parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione e ritenuto opportuno acquisire i  risultati  del 

percorso  partecipato  in  esso  sintetizzati,  assumendoli  quale  indirizzo  per  l’azione 

dell’Amministrazione Comunale;

Acquisiti in via preliminare i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 8



PROPONE

1. di prendere atto della conclusione del percorso partecipato acquisendone i risultati contenuti 

del  Documento  di  Proposta  Partecipata,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

deliberazione (All. A);

2. di dare atto che:

- tale documento ha ricevuto, in data 05/12/2024  (Protocollo N.0096423/2024 )  da parte del 

Tecnico  di  Garanzia  della  Regione  Emilia  Romagna,  la  validazione  finale  del  processo 

realizzato;in atti 

-  le  indicazioni  scaturite  dal  percorso  partecipato  in  oggetto  costituiscono  indirizzo  per

l’Amministrazione Comunale, che dà mandato alle proprie strutture operative di riferimento (lo 

staff  del  “Settore  Governo Sostenibile  del  Territorio,  Urbanistica,  Edilizia  Privata,  Ambiente”, 

affiancati  dai  consulenti  e collaboratori  esterni  incaricati)  di  approfondire in  modo puntuale i 

contenuti  del  Documento  di  proposta  partecipata  e  valutarne  l’inserimento  nel  nuovo  Piano 

Urbano  della  Mobilità  Sostenibile,  considerando  anche  come  valorizzare  il  contributo 

partecipativo nell’aggiornamento del Piano Urbano del Traffico;

3. :di   dare conto delle proprie decisioni  (inserimento dei  contenuti  del Documento di  proposta 

partecipata nel PUMS) come da propria deliberazione n. 17 del 18/01/2024 con una seconda 

Deliberazione  entro  90 giorni  dal  termine del  percorso partecipativo  RI.T.MO.,  attraverso  la 

quale dare rilievo all’impatto del contributo partecipativo (proposte di indirizzo e condizioni di  

intervento) nelle strategie pianificatorie e programmatorie relative alla mobilità sostenibile;

4. di comunicare al Tecnico di Garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso parte al processo 

partecipativo  i  provvedimenti  adottati  e  la  decisione  assunta  in  merito  alle  conclusioni  del  

processo partecipativo;

5. di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni 

del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica, anche per via telematica;

6. di approvare il Documento di Proposta Partecipata allegato alla presente deliberazione.

7. di dare atto che Responsabile del procedimento è l’arch. Tecla Mambelli, dirigente del Settore 

Governo  Sostenibile  del  Territorio  –  Urbanistica  –  SUE –  SUAP –  Demanio  –  Ambiente  - 

Rigenerazione  Urbana,  la  quale  dichiara di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 8



situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni  

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8.  di trasmettere il presente atto al Tecnico di garanzia della Regione Emilia-Romagna e

ai soggetti che hanno preso parte al processo partecipativo;

9.   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  

D.Lgs n. 267/2000 al fine di procedere con le comunicazione richieste a conclusione del processo 

partecipato secondo le tempistiche previste dal bando regionale in questione

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 8



Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 8 di 8


